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1 ÚVOD

Vytvoření a vedení kvalitní značky je již v dnešní době naprostou součástí

podnikatelské činnosti firem napříč všemi pracemi, které člověk vykonává. Už několik

desetiletí je spotřebitel denně vystaven obrovskému počtu produktů a služeb, které mají

stejnou kvalitu i cenu. Konkurenční boj firem se odehrává především v oblasti

marketingu a brandingu, a to prospívá vývoji teorií a výzkumů o značce. Hlavním cílem

marketingových výzkumů značek je proniknout do myslí potenciálních zákazníků a

získat informace o ideální představě značky. Tyto informace není vždy potenciální

zákazník ochoten zpřístupnit. Ideální představy zákazníků, zhmotnění jejich

abstraktních myšlenek, pocitů a vlastností do konkrétní značky je další obtížný úkol pro

marketingové manažery. Proto považuji obecnou problematiku značky za důležitou.

Tato bakalářská práce se zabývá osobností značky, která je dílčí komponentou

identity značky (Aaker, 2003). Tyto komponenty umožňují užší zaměření výzkumu na

určitou problematiku. „Osobnost značky lze definovat jako soubor lidských

osobnostních vlastností, které se vztahují ke značce, a které jsou pro jednotlivé značky

relevantní“ (Azoulay, Kapferer, 2003, s. 151). Osobnost značky je důležitá, protože

umožňuje značce přiřadit lidskou osobnostní vlastnost a tím být blížeji zákazníkovi. O

její důležitosti svědčí jak bohatý vývoj technik měření osobnosti značky v minulosti, tak

také kritika.

V roce 1997 vznikla významná práce v oblasti výzkumu osobnosti značky J.

Aaker, která vytvořila jednu z prvních standardizovaných metod. Praktické využití bylo

obrovské vzhledem k jednoduchosti a jedinečnosti aplikace. Ale už v roce 2003 se

ozývala kritika, která zdůvodňovala nedostatky metody, příkladem byl článek: „Do

brand personality scales really measure brand personality?“ autorů A. Azoulay a J. N.

Kapferer. (Azoulay, Kapferer, 2003). Hlavním nedostatkem byla pochybnost ohledně

vyhovující definice osobnosti značky, kterou J. Aaker vymezila. V roce 2009 byla

napsána studie, která nabídla novou standardizovanou metodu vycházející

z kritizovaných nedostatků její metody. Autory nové metody jsou M. Geuens, B.

Weijters, a K. De Wulf. Kromě kritiky definice osobnosti značky odhalili nedostatky ve

schopnosti zobecnit výsledky pro srovnání značek uvnitř a mezi kategoriemi produktů a

nedostatky v oblasti validity při použití metody v různých státech (Geuens, Weijters, De

Wulf, 2009). Díky nové metodě také došlo k významné redukci počtu měřených
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položek. V současnosti přibývají další kritiky kvantitativních metod založených na

faktorové analýze, které jsou pro měření osobnosti značky vyvíjeny. Vzhledem k cílům

bakalářské práce považuji metodu Geuensové, Weijterse a de Wulfa (2009) za

vhodnější, protože významně reaguje na problémy spojené s osobností značky. V mé

práci je tato metoda dále upravena o doporučení J. Petráčkové (2012), která vycházejí

z aplikace škály na značky mezinárodních sportovních událostí.

Ve své bakalářské práci se zabývám značkou mistrovství světa v ledním hokeji,

jejíž sportovní událost je organizována IIHF (mezinárodní hokejová federace).

Pořadatelství sportovní události je udělováno každý rok jiné zemi, která musí splňovat

podmínky pro pořádání. Marketingové pojetí sportovní události a divácká návštěvnost

zcela závisí na pořadatelích, proto jsou hodnocení uskutečněných mistrovství světa

v ledním hokeji každý rok jiná. Z těchto důvodů je pro pořadatele nutné rozumět vztahu

mezi potenciálním divákem a značkou sportovní události.

V této práci je osobnost značky mistrovství světa v ledním hokeji zkoumána na

dostupném vzorku pražské populace. Protože došlo v rámci doporučení J. Petráčkové

(2012) ke změně 4 položek měřící škály, není výzkum standardizován. Na druhou

stranu by měly být změněné položky měřící škály více relevantní pro značky

mezinárodních sportovních událostí a také mít větší vypovídací hodnotu o vnímání

značky potenciálním divákem.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím marketingového výzkumu zjistit,

které osobnostní charakteristiky jsou nejvíce asociovány se značkou mezinárodní

sportovní události mistrovství světa v ledním hokeji u pražské populace. Práce se

zabývá příčinami vyjádření určité míry souhlasu nebo nesouhlasu respondentů u

osobnostních charakteristik značky mistrovství světa v ledním hokeji. Na základě

výsledků výzkumu bude zhodnocena vhodnost osobnostních charakteristik pro

zkoumání osobnosti značky mezinárodní sportovní události.

2.1 Úkoly práce

1) seznámení se s problematikou osobnosti značky v odborné literatuře

2) vypracování teoretické části práce: vymezení souvisejících pojmů a analýza

problematiky osobnosti značky v současnosti

3) určení vhodné metody a techniky sběru dat pro marketingový výzkum osobnosti

značky

4) vymezení a velikost zkoumaného vzorku

5) sběr dat

6) analýza dat

7) zpracování a prezentace výsledků výzkumu

8) zhodnocení vhodnosti škály pro měření značky mezinárodní sportovní události
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Značka

Potřeba ve společnosti zřetelně odlišovat zboží či různé komodity se objevuje již ve

starověku. Prvními označenými produkty jednoho výrobce byly čínské porcelány,

hliněné džbány Řecka a Říma a indické produkty z doby 1300 př. n. l. (Keller, 2007).

Hrnčířské zboží představovalo ideální příležitost „trvale“ označit zboží výrobce. Původ

anglického slova brand (značka) vychází ze staré norštiny od slova „brandr“, jež

v překladu znamená „vypálit“ (Keller, 2007). Ve středověku se značkoval dobytek pro

odlišení stáda jednoho majitele.

3.1.1 Definice značky

S přibývajícím počtem obchodních směn a specializací výroby ve městech

docházelo k výrobě jednoho produktu několika výrobci, a tudíž k větší potřebě

zdůraznit výhody a kvality značky vůči konkurenci. Americká marketingová asociace

(zkr. AMA) říká, že „značka je jméno, termín, označení, symbol či design nebo

kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více

prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu“ (Keller, 2007, s. 33). AMA se v definici

soustřeďuje na výčet možných položek, které lze za značku považovat. Základní funkcí

značky se stalo odlišení výrobku od konkurence.

Dalším zlomovým okamžikem bylo období po světových válkách, které přineslo

expanzivní nárůst konkurenceschopnosti výrobců, jejichž produkty byly relativně stejné

z hlediska kvality i ceny. Od této chvíle získává značka další nové funkce, aby dokázala

přesvědčit potenciální zákazníky. Podle názorů mnoha manažerů v praxi „je značka

něco, co již proniklo lidem do povědomí, má své jméno, své důležité postavení

v komerční sféře“ (Keller, 2007, s. 33). To znamená, že „značka se stává značkou“

teprve ve vazbě se zákazníkem a v kontextu s vnějším prostředím firmy. Toto

abstraktnější pojetí značky je přijímáno dodnes, kdy se konkurenční boj odehrává

výhradně na poli marketingu, a kdy značka hraje důležitou roli při volbě produktu.

„Finančním pojetím značky se rozumí schopnost zaujmout výlučné místo v myslích

většího počtu spotřebitelů, což vede s určitou pravděpodobností k nákupům“ (Přibová,

2000, s. 19). Domnívám se, že se dnešní spotřebitel nerozhoduje o koupi produktu na

základě skutečné potřeby, nýbrž na základě iracionálních pocitů, jež jsou komunikací

skrze značku vyvolány, a to v konečném důsledku vede ke zvyšování prodeje.
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 „Značka je souborem očekávání, vzpomínek, příběhů a vztahů, které spolu

dohromady tvoří rozhodnutí spotřebitele k vybrání jednoho produktu nebo služby na

úkor jiných“(Godin, 2009). V současné podobě lze tedy značku vnímat jako

polyfunkční nástroj k ovlivňování zákazníků na trhu prostřednictvím marketingových

úkonů. V závěru uvádím ještě jednu definici, která shrnuje celou problematiku. Značka

je balík užitků určitého objektu, který umožňuje trvalé odlišení od jiného objektu

určeného k uspokojení téže spotřeby (Burmann, Hegner a Riley, 2009).

3.2 Značka sportovního produktu


[…]


autorů Geuens, Weijters, De Wulf (2009). Nově použité charakteristiky měly lépe

vystihnout osobnost značky mezinárodní sportovní události, zatímco původní položky

belgických autorů byly vytvořeny jako univerzální nástroj pro měření osobnosti značky

jakéhokoliv produktu. Po uskutečnění a vyhodnocení výzkumu mohu subjektivně

potvrdit, že původní charakteristiky jako agresivní, běžný, romantický nemohou

vystihovat mezinárodní sportovní událost, která je založena na jiných hodnotách než

fyzický produkt. Zdali jsou charakteristiky opravdu vhodně navržené, ukáže jedině další

praktické využití této měřící metody. Výsledky a průběh měření osobnosti značky

mistrovství světa v ledním hokeji naznačuje, že by nově navržené charakteristiky mohly

být vhodné.

Měření osobnosti značky prostřednictvím metody autorů Geuens, Weijters, De

Wulf (2009) a doporučeních J. Petráčkové (2012) ukázalo, že ho lze prakticky využít.

Jisté je, že tato metoda si žádá standardizaci, aby ji bylo možné prohlásit za objektivní

měřící nástroj pro měření osobnosti značky mezinárodních sportovních událostí. Bylo

by vhodné provést testy validity a reliability pomocí faktorové analýzy. Vzhledem ke

skutečnosti, že doposud neexistuje standardizovaná metoda pro měření značek

sportovních událostí, by standardizace byla velmi přínosná. Zatímco dříve byly
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vyvíjeny univerzální metody pro měření značek různých produktů, do budoucna

očekávám vývoj specializovaných metod pro konkrétní produkty, které budou čerpat

poznatky z univerzálních metod. Díky velkému zájmu odborníků v zahraničí o toto

téma je vývoj metod velmi dynamický.

V České republice není osobnost značky tak rozšířeným tématem. Většina

literatury zabývající se touto problematikou pochází ze zahraničí. V souvislosti s tím

vyvstává problém překládání osobnostních vlastností do češtiny. Dalším tématem pro

zkoumání osobnosti značky je validní překlad charakteristik dalších metod do češtiny,

který by umožnil výzkumníkům provádět reprezentativnější výzkumy značek.

V České republice se pořádá Mistrovství světa v ledním hokeji v roce 2015.

V současné době tato sportovní událost není aktuální. Zatímco měření osobnosti značky

v mé bakalářské práci měřilo obecně značku mistrovství světa v ledním hokeji, výzkum

v termínech blízkých sportovní události by mohl měřit osobnost značky konkrétně pro

danou akci. Bylo by vhodné provést výzkum osobnosti značky těsně před zahájením

události a po skončení události. Následně by se mohlo uskutečnit porovnání obou

měření, zdali došlo ke změnám ve vnímání a proč.
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7 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Z marketingového výzkumu této bakalářské práce vyplývá, že značku

mistrovství světa v ledním hokeji nejvíce vystihují vlastnosti stabilní, aktivní a

důvěryhodný. Druhou skupinu, kterou považuji také za kladně hodnocenou jako

vystihující osobnost značky mistrovství světa v ledním hokeji, tvoří charakteristiky

vzrušující, dynamický a odpovědný. Částečně typickými vlastnostmi pro tuto

mezinárodní sportovní událost jsou charakteristiky inovativní, jedinečný, přirozený,

citový a odolný. Charakteristika odvážný byla vnímána jako vystihující i nevystihující

mistrovství světa v ledním hokeji, protože dosáhla výsledku na pomezí hodnot, které už

nevystihují osobnost značky. Pro přehlednost jsou tyto skupiny charakteristik

znázorněny v tabulce 3.

Tabulka 3 Shrnutí charakteristik vystihující osobnost značky

nejvíce typické stabilní, aktivní, důvěryhodný

převážně typické vzrušující, dynamický, odpovědný

částečně typické inovativní, jedinečný, přirozený, citový, odolný

nejméně typické až netypické odvážný

Mistrovství světa v ledním hokeji je mezinárodní sportovní akcí, která je

v České republice považována za vyvrcholení hokejové sezóny. Umožňuje bez klubové

příslušnosti spojovat fanoušky hokeje a vytvářet zážitky, kterých v jiných hokejových

ligách nelze dosáhnout. Jedná se o velkoplošné promítání hokejových zápasů na

městských náměstích, společná touha všech diváků po úspěchu jednoho týmu atd. Právě

této jedinečnosti by měli pořadatelé využít při propagaci této sportovní události.

Mistrovství světa v ledním hokeji je odpovědnou emocionální a částečně aktivní

značkou, která by se do budoucna měla snažit o větší jedinečnost a schopnost aplikovat

inovativní prvky tak, aby byly dobře přijaty diváky mezinárodní sportovní akce.

Zatímco inovativní prvky by měla úspěšně aplikovat IIHF, osobitost je závislá na

pořadatelích jednotlivých zemí.

Pořadatelé v České republice, kteří budou organizovat Mistrovství světa

v ledním hokeji v roce 2015, mohou čerpat poznatky výzkumu osobnosti značky pro

efektivní zlepšení marketingové komunikace směrem k pražským divákům. Cílem
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pořadatelů by měla být změna u diváků ve vnímání charakteristik, které jsou pro značku

mistrovství světa v ledním hokeji důležitá.

Například vyšší osobitosti mezinárodní sportovní události by mohlo být

dosaženo markantnějším informačním servisem pro fanoušky o finální přípravě českého

národního týmu na turnaj. „Vtažením fanoušků do děje“ by se docílilo pocitu

nevšednosti z blížící se sportovní události. Dalším doporučením pro zvýšení osobitosti

mistrovství světa v ledním hokeji je uvedení nových doprovodných programů ke

sportovní události. Díky tomu navštíví sportovní událost i osoby, jejichž primárním

zájmem není sledování hokejového utkání.
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