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Název práce: IDENTIFIKACE OSOBNOSTI ZNA ČKY MEZINÁRODNÍ SPORTOVNÍ UDÁLOSTI
MISTROVSTVÍ

Cíl práce: cílem práce je zjistit, které osobnostní charakteristiky jsou nejvíce asociovány se

značkou mezinárodní sportovní události mistrovství sv ěta v ledním hokeji u pražské populace.

Celková náročnost práce:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře (viz připomínka 1)

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

výborně

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tématické analýzy,vlastní přínos diplomanta

výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře (viz připomínka 2)

Stylistická úroveň, jazyk

velmi dobře (poznámky 3 a 4)

Teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Bakalářská práce v rozsahu 67 stran textu, 8 obrázků, 22 grafů, 3 tabulky a 37 titulů bibliografických
citací ( z tohoto 23 cizojazyčných) a 1 příloha se zaměřuje na téma marketingového výzkumu
osobnosti značky mistrovství světa. Část teoretická včetně úvodu, cíle a metodologie je prezentována
na 37 stranách, vlastní výzkum včetně diskuse a doporučení na 29 stranách. Struktura bakalářské
práce je dobře logicky zpracována s vymezením všech náležitosti pro proces marketingového
výzkumu. Zpracovává data od 300 respondentů pražského regionu a pracná je především ve výpočtu
velkého množství statistických ukazatelů a zpracování grafů pro jednotlivé vlastnosti osobnosti značky.
Předností práce je rozsáhlá pasáž o metodologii zabývající se posuzování osobnosti značky, která
nastiňuje vývoj metod s touto problematikou v historickém vývoji včetně jejich pozitivní i negativních
stránek. Vývojově autor navazuje na práce J. Petráčkové, kdy autorka na základě svého výzkumu
v doktorandské práci, kdy pracovala se standardizovanou metodou, dala doporučení pro změnu
některých vlastnosti, které se jevily jako nevhodné pro měření osobnosti značky sportovních událostí.
Autor tak novátorsky prověřil tuto změnu. Zároveň prokázal, že nad úroveň bakalanta umí zdařile
pracovat s ukazateli popisné statistiky.

: řipomínkyP

1) v cíli by bylo lépe konstatovat, že práce se zkoumá, jak jednotlivé osobnostní charakteristiky
vystihují uvedenou značku, určitě se práce nezabývá zkoumáním příčin souhlasu nebo nesouhlasu
respondentů, spíše jde až o problémové spekulace v diskusi

2) s. 39 – v barevných grafech jsou málo čitelné hodnoty

3) s. 62 - v diskusi vysvětlete poznámku o inovacích (4. odstavec), některé poznámky a úvahy jsou
v diskusi vysvětleny málo a stroze

4) s. 41 – poslední věta dole - „byly použity ukazatele četnosti a popisná statistika „ ,vždyť ukazatele
četnosti jsou součástí popisné statistiky

5) V příloze 1 je uveden dotazník se logem Mistrovství světa v ledním hokej 2013, ale vizibilita značky
v jednotlivých lozích se mění a svádí respondenty posuzovat poslední připomenuté mistrovství, spíše
by bylo vhodné uvést loga obr. 1

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete z jakého důvodu byla navržena úprava metody Geuense, Weijterse, De Wulfa ve Vaší
práci včetně doporučení Petráčkové?

2) Myslíte si, že vlastnosti, které jsou uvedeny jako vystihující, nebo převážné vystihující využívá ve
svých marketingových kampaních k mistrovství světa v ledním hokeji Škoda Auto, a.s. – hlavní partner
mistrovství?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře (konečná známka bude stanovena na
základě průběhu obhajoby)

V Praze dne 5.5.2012 …..........................................................
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